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Kandidaatintutkielmani tarkoituksena on selvittää Tatu ja Patu -kuvakirjojen kuvituksessa ja teksteissä ilmene-
viä sukupuoliroolien representaatioita. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää teoksissa ilmenevien sukupuoli-
roolien mahdollista haastamista tai vastaavasti niiden sijoittumista stereotyyppisiin malleihin. Tutkimuskysy-
mysten avulla halutaan selvittää henkilöhahmojen ulkoisten ominaisuuksien sekä toiminnan kautta ilmeneviä 
kuvauksia sukupuolirooleista. 
 Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena teoriaohjaavana tutkimuksena. Aineistona toimivat kuuden itselleni vie-
raan Tatu ja Patu -kuvakirjasarjan teoksen kuvat sekä tekstit. Aineistonanalyysi toteutettiin laadullisen sisäl-
lönanalyysin keinoin. Etsin teosten kuvituksesta asetettujen tutkimuskysymysten kannalta oleelliset kohdat, 
joista otin tarkkarajaisia valokuvia, tarkastellen niitä kuva-analyysiä mukaillen. Kuvista tehdyt huomiot muutin 
kirjalliseen muotoon aineiston käsittelyä varten. Kuvien tarkastelun jälkeen keräsin kirjojen teksteistä tutkimus-
kysymysten kannalta olennaiset kohdat teemoittelua varten. 

Teemoittelun avulla etsin aineistosta eroavaisuuksia ja samankaltaisuuksia, joiden perusteella järjestelin ja 
luokittelin aineistoa uudelleen. Pääteemoja muodostui neljä; ulkoinen olemus, tunteiden ilmaiseminen, fyysi-
nen toiminta sekä fyysiset ominaisuudet ja olettamukset. Ulkoista olemusta tuotettiin pääosin kuvituksen avulla 
niin vaatetusta, hiusmalleja, asusteita kuin kehonasentoja kuvaamalla. Kolmessa muussa osiossa kertovat ja 
kuvailevat tekstit olivat pääosassa, kuvien täydentäessä tekstejä. 

Teoksissa perinteisiä sukupuolirooleja tuotettiin paljon, erityisesti ulkoisen olemuksen kautta. Vaatetusta 
enemmän hahmon sukupuolesta kertoivat käytetyt asusteet sekä miestapaisten hahmojen viikset ja parrat. 
Huomionarvoista oli kuitenkin se, että lähes jokaista stereotyyppistä kuvausta löytyi haastamaan useampia 
vastaesimerkkejä. Erityisesti toiminnan kuvausten sekä tunteiden ilmaisun osalta stereotypioita haastettiin mo-
nipuolisesti jokaisessa teoksessa. Suhteessa aiempiin tutkimuksiin Tatu ja Patu -kirjasarjan teokset näyttäy-
tyivät sukupuoliroolien näkökulmasta sallivampina ja monipuolisempaa kuvausta tuottavina, vaikka stereoty-
pioita myös toisinnettiin.  
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1 JOHDANTO 

Kirjallisuudella, erityisesti lastenkirjallisuudella on varmasti paikka meistä jokai-

sen elämässä. Lapsena vanhemmat ovat saattaneet lukea iltasaduksi suosikki-

kirjojamme Peppi Pitkätossusta ja Vaahteramäen Eemelistä aina Miinan ja Ma-

nun sekä Mikko Mallikkaan seikkailuihin. Toisille on jäänyt mieleen aapisesta en-

simmäiset itse luetut kertomukset tai kirjaston hyllyjen kuvakirjoissa seikkailleet 

Mauri Kunnaksen hahmot. Monet kyseisistä teoksista ja kirjasarjoista tulevat tu-

tuiksi uusille sukupolville edellisten sukupolvien ansiosta, kun iltasaduiksi, lah-

jaksi tai päiväkodin kirjahyllyyn valitaan itselle lapsuudesta rakkaita teoksia (Heik-

kilä-Halttunen, 2015). 

Kukin kirja edustaa ilmestymisajankohdalleen tyypillistä maailmankuvaa 

heijastellen aikansa arvoja ja normeja (Heikkilä-Halttunen, 2015). Tästä syystä 

on hyvä tiedostaa kirjoissa esiintyvien käsitysten ja näkemysten olevan osin van-

hentuneita jo julkaisuhetkellä, puhumattakaan vuosikymmeniä vanhoista teok-

sista. Teosten ilmestymisajankohta sekä valloilla olleet teemat ovat merkityksel-

lisiä, sillä lapset rakentavat käsitystään maailmasta, sen rakenteista ja elämästä 

lastenkirjallisuuden avulla (Filipović, 2018; Heinimaa, 2001; Pesonen, 2018). 

Tästä syystä näen lastenkirjallisuuden merkittävässä roolissa pohdittaessa sitä, 

millaiseksi lapset kasvavat. Millaisia kuvauksia lastenkirjat tarjoavat lapsille per-

heestä ja sen rakenteesta, äideistä ja isistä, tytöistä ja pojista. Miten reagoi lapsi, 

joka ei löydä kirjoista kahden äidin perhettä tai itsensä kaltaista pitkähiuksista ja 

lettipäistä mekoissa viihtyvää poikaa.  

Aihealueena kirjallisuus on ollut itselleni aina lähellä sydäntä. Pienestä pitäen 

olen pitänyt kirjojen ja tarinoiden kuuntelemisesta ja myöhemmin niiden lukemi-

sesta itse. Koulutukseni kautta (ks. varhaiskasvatuksen opettaja) kirjallisuudesta, 

erityisesti lastenkirjoista, on avautunut itselleni uusia ulottuvuuksia: millainen 

merkitys kirjojen sisällöillä on lasten kasvulle ja kehitykselle sekä se, miten kirjoja 

voi hyödyntää pedagogisina välineinä. Koen lastenkirjallisuuden roolin lasten jo-

kapäiväisessä elämässä merkittäväksi. Tästä syystä lastenkirjallisuuteen tulisi 
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perehtyä myös tutkimuksellisista lähtökohdista. Tätä kautta muotoutui ajatus las-

tenkirjallisuudesta kandidaatintutkielmani aineistona. Lastenkirjallisuuden vali-

koiduttua aineistoksi, pohdin mitä lastenkirjallisuuteen liittyvää haluaisin kandi-

daatintyössäni tutkia. Aiempia tutkimuksia aiheeseen liittyen selatessani, koh-

dalle osui Filipovićin (2018) tutkimus liittyen lasten kuvakirjallisuuden kuvitusten 

ilmentämiin sukupuolirooleihin. Aiheena sukupuoli sekä sukupuolisensitiivinen 

kasvatus ovat olleet pinnalla jo pitkään. Aihe on ajankohtaisuuden lisäksi tärkeä 

pohdittaessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (OPH, 2018) sekä var-

haiskasvatuslain (540/2018) velvoittamaa tasavertaista ja yhdenvertaista kasva-

tusta. Nämä lähtökohdat toimivat tutkielmani perustana ja innoittajina.  

 Kandidaatintutkielmani tarkoituksena on tutkia sukupuoliroolien represen-

taatioita suomalaisessa lasten kuvakirjallisuudessa. Sukupuoliroolien represen-

taatiota tarkastellaan aineistoksi valikoituneiden Tatu ja Patu -lasten kuvakirja-

sarjan teosten avulla. Tutkimuksessa kiinnostuksen kohteena ovat erityisesti ste-

reotyyppisiä sukupuolirooleja toisintavat tai vaihtoehtoisesti niitä haastavat teki-

jät. Ulkoisten ominaisuuksien lisäksi tutkin henkilöhahmojen ilmentämää suku-

puolittunutta toimintaa. Perustelen myöhemmin Aineiston hankinta (4.1.) osiossa 

sitä, miksi juuri Tatu ja Patu -kuvakirjasarja valikoitui aineistokseni tässä tutki-

muksessa.  

Aiempaa tutkimusta liittyen lasten kuvakirjoissa ilmeneviin sukupuoliroolien 

representaatioihin löytyy jonkin verran. Aihe on selkeäasti puhututtanut niin opin-

näytetöissä kuin vertaisarvioiduissa tutkimuksissa. Heinimaan (2001) mukaan 

lastenkirjallisuutta käsittelevät tutkimukset keskittyvät pääosin kirjojen tekstiosioi-

hin, minkä vuoksi tutkimusta kuvista tarvitaan. Edellisvuonna tehtyjen aiheeseen 

liittyvien opinnäytetöiden tutkimusaiheet liittyvät esimerkiksi lasten kokemuksiin 

sukupuolitetuista hahmoista lastenkirjoissa (Leppäniemi-Vasamaa, 2020) sekä 

2010-luvun lastenkirjojen sukupuoliroolien representaatioon (Valtari, 2020). 

Näistä ensimmäisessä tarkastelun kohteena ovat toimineet kuvat ja jälkimmäi-

sessä kuvitus sekä teksti. Vertaisarvioiduissa tutkimuksissa lastenkirjallisuuden 

kuvitukseen liittyen on tutkittu viimeisen kymmenen vuoden aikana muun muassa 

lastenkirjallisuudessa esiintyvien sukupuoliroolien representaatiota ja kasvatta-

jien näkemyksiä aiheesta (Filipović, 2018), fyysisesti aktiivisten tyttöjen kuvaa-

mista lasten kuvakirjoissa (Roper & Clifton, 2013) sekä elottomien hahmojen su-

kupuolen kuvaamista lastenkirjoissa (Berry & Wilkins, 2017). Vaikka tutkimuksia 
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lasten kuvakirjoista on tehty, koetaan tarvetta lisätutkimukselle olevan (ks. esi-

merkiksi Filipović, 2018). Jatkotutkimusaiheissa esitetään perusteluja esimerkiksi 

uusimpien lastenkirjojen tutkimiselle sekä tutkimuksille, joissa aineistona toimivat 

kirjojen kuvat sekä tekstit. Itse en koe mielekkääksi erottaa kuvaa ja tekstiä toi-

sistaan, niiden luodessa merkityksiä yhdessä (Heinimaa, 2001; Mikkonen, 2005; 

Oittinen, 2004). Tästä syystä aineistonani toimii valikoitujen Tatu ja Patu -kuva-

kirjojen kuvitus sekä tekstit. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1 Sukupuoli 

2.1.1 Biologinen ja sosiaalinen sukupuoli 

Sukupuolen käsitettä on mahdotonta määritellä yksiselitteisesti sen moninaisuu-

den ja monitasoisuuden takia. Yleisimmin sukupuoli nähdään biologisen (sex) ja 

sosiaalisen (gender) sukupuolen käsitteiden kautta. Lisäksi sukupuolen käsitettä 

voidaan jäsentää esimerkiksi subjektiivisen kokemuksen tai sukupuoli-identitee-

tin näkökulmasta. Oman sukupuoli-identiteetin rakentumiseen vaikuttavat olen-

naisesti yhteiskunnalliset, kulttuuriset ja sosiaaliset rakenteet sekä vallitsevat ar-

vot ja normit. (Termipankki, 2018.) Oma kokemus sukupuolesta voi olla yhden-

mukainen tai ristiriitainen syntymässä määritellyn biologisen sukupuolen kanssa 

(WHO, 2022). 

Biologinen sukupuoli (sex) käsitetään yleisesti binäärisen kahtia jaottelun 

kautta, jolloin sukupuolia nähdään olevan kaksi; nainen ja mies. (THL, 2020; Ter-

mipankki, 2018.) Jaottelun taustalla ovat yksilön biologiset ja fysiologiset ominai-

suudet kuten kromosomit, hormonit ja sukuelimet (WHO, 2022). Tällöin ihmiset, 

jotka identifioivat itsensä esimerkiksi inter- tai muunsukupuolisiksi jäävät jaottelun 

ulkopuolelle. Lastenkirjallisuudessa henkilöhahmot kuvataan usein binäärisen 

sukupuoliajattelun kautta. Tästä syystä tässä tutkimuksessa jäsennän sukupuo-

liroolien ilmenemistä binäärisesti. Huomioin kuitenkin sen, ettei kaikista hah-

moista välttämättä voida nähdä heidän sukupuoltaan, mikä tulee huomioida ai-

neiston analysointi vaiheessa.   

Sosiaalisen sukupuolen (gender) käsitteen avulla kuvataan sukupuoleen 

liittyviä asioita, jotka jäävät biologisen sukupuolen ulkopuolelle. Sosiaalinen su-

kupuoli kehittyy ympäröivän yhteiskunnan ja kulttuurissa vallitsevien normien 

sekä arvojen kautta. Jokaisessa kulttuurissa arvot ja normit sekä biologisen su-
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kupuolen perusteella hyväksytyksi määritelty toiminta määrittävät osaltaan sosi-

aalista sukupuolta. Arvot ja normit eivät ole ajallisesti pysyviä muuttuvassa yh-

teiskunnassa, minkä takia myös sosiaalinen sukupuoli voi muuttua ajan myötä. 

(Termipankki, 2018; WHO, 2022.) Kuten johdannossa totesin, lastenkirjallisuus 

on merkittävässä roolissa välittämässä lapsille arvoja ja normeja, jotka osaltaan 

vaikuttavat lasten sosiaalisen sukupuolikäsityksen, niin kutsutuiden sukupuoli-

roolien sisäistämiseen (Filipović, 2018). Tästä syystä on perehdyttävä tarkemmin 

siihen, mitä sukupuoliroolien käsitteellä tarkoitetaan. 

2.1.2 Sukupuoliroolit ja -stereotypiat 

Oliffe ja Greaves (2012) kuvaavat sukupuolirooli käsitteen käsittävän sosiaaliset 

normit, säännöt ja oletukset, jotka määrittävät kiinnostuksenkohteita, vastuita, 

mahdollisuuksia, rajoituksia ja käyttäytymistä. Heidän mukaansa sukupuoliroolit 

määrittävät osaltaan yksilöiden jokapäiväistä elämää esimerkiksi pukeutumista, 

koulutusta tai ammatinvalintaa. Sukupuolirooli käsitteellä Rossi (2010) puoles-

taan viittaa Butlerin performatiivisuuden teoriaan, jonka mukaan sukupuolta il-

mennetään miehisiksi ja naisisiksi kulttuurisesti sukupuolittuneita tekoja, eleitä ja 

asentoja tuottamalla. Myös Siippainen (2017) kuvaa kulttuurisesti vakiintuneiden 

toimintatapojen ohjaaman käytöksen synnyttävän sukupuolen. Toisin sanoen su-

kupuoli ei itsessään ohjaa tiettyihin valintoihin tai toimintatapoihin, vaan taustalla 

vaikuttavat yhteiskunnassa vallitsevat sosiaalisen sukupuolen mukaiset odotuk-

set, vaatimukset ja mahdollisuudet, niin kutsutut sukupuoliroolit, jotka ohjaavat 

yksilöiden toimintaa (Rossi 2019; Siippainen, 2017).  

Olennaista on tavanomaisiksi miellettyjen sukupuolikäsitysten, niin kutsutui-

den stereotypioiden toisintaminen tai vaihtoehtoisesti niiden vastainen toiminta 

tai käyttäytyminen. Tällöin puhutaan sukupuoliroolien representaatiosta, joka 

määritellään yleisesti uudelleen esittämiseksi. Oleellista toisintamisessa on sen 

pohjautuminen johonkin aikaisemmin esitettyyn. Sukupuoliroolien näkökulmasta 

representaation keinoin jo olemassa olevia rooleja toisinnetaan, tuotetaan ja 

muokataan jatkuvasti. (Paasonen, 2010.) 

Sukupuoliroolin käsite johtaa herkästi mielikuvaan lokeroimisesta ja tietyn-

laisesta valmiista mallista ja sen mukaan toimimisesta. Tällaisia ulkoisiin ominai-

suuksiin tai yksilön toimintaan liitettyjä ”pelkistettyjä tai kaavamaisia odotuksia ja 
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oletuksia” kutsutaan sukupuolistereotypioiksi (THL, 2020). Perinteisesti kyseiset 

mallit voidaan jakaa kahteen kategoriaan: feminiinisiin (naisisiin) sekä maskulii-

nisiin (miehisiin). Feminiinisiksi ominaisuuksiksi ajatellaan esimerkiksi emotio-

naalisuus, empaattisuus sekä hoivaaminen. Maskuliinisia piirteitä taas ovat muun 

muassa tunteiden kontrollointi, toiminnallisuus sekä fyysinen voima. Yleensä fe-

miniiniset ja maskuliiniset ominaisuudet nähdään toisilleen vastakkaisina. (Joki-

nen, 2010.) Rossin (2010) mukaan positiivista roolien omaksumisen näkökul-

masta on mahdollisuus oppia sukupuoliroolit siten, etteivät ne välttämättä nou-

data stereotyyppisesti ajateltuja miehen tai naisen malleja. Tähän vaikuttavat 

merkittävästi lapsen elinympäristössä esiintyvien sukupuoliroolien moninaisuus 

sekä mahdollisuus kyseenalaistaa ja toimia normeista poiketen, kokien itsensä 

hyväksytyksi.  

Kun stereotyyppisiä sukupuolirooleja kyseenalaistetaan ja vastustetaan, su-

kupuoliroolit laajenevat ja yhteiskunnassa vallitseviin arvoihin sekä normeihin on 

mahdollista saada muutosta (Oliffe & Greaves, 2012). Esimerkiksi perheestä, 

jossa on kaksi äitiä, lapsista on täysin normaalia, että äiti tekee kaikenlaisia töitä, 

joista osa saatetaan vanhanaikaisesti mieltää niin kutsutuiksi ”miesten töiksi”. 

Olennaista onkin tiedostaa sukupuoliroolien alkuperä. Sukupuoliroolit eivät synny 

tyhjästä, vaan niiden taustalla vaikuttavat aina sosiokulttuuriset seikat, yhteiskun-

nalliset arvot ja normit sekä elinympäristö (Rossi, 2010). 

2.1.3 Sukupuolisensitiivisyys varhaiskasvatuksessa 

Sukupuolisensitiivisyyden käsitteellä tarkoitetaan sitä, että sukupuoli huomioi-

daan tilanteissa, joissa se on tarkoituksenmukaista ja perusteltua. Mikäli suku-

puolella ei ole tilanteen kannalta merkitystä, jätetään se huomioimatta. (Martin, 

1981.) Sukupuolisensitiivisyydessä sukupuolia ei pyritä poistamaan tai häivyttä-

mään. Sen sijaan sukupuoli pyritään näkemään moninaisena ja tarkastelemaan 

esimerkiksi arjessa esiintyviä sukupuolittuneita käytänteitä kriittisellä otteella. Su-

kupuolisensitiivisyys voidaankin nähdä osittain synonyymisenä käsitteenä suku-

puolitietoisuuden (gender awareness) kanssa (Eskelinen & Itäkare, 2020). Suku-

puolisensitiivisyyttä ei tule sekoittaa sukupuolineutraalius käsitteen kanssa, sillä 

sukupuolineutraalius jättää huomioimatta sukupuolen yksilön ominaisuutena ko-

konaan. (THL, 2020; Termipankki, 2018.) Tavoiteltavaa olisi pyrkiä näkemään 



 

10 

eroja poikien sekä tyttöjen kesken, ei ainoastaan tyttöjen ja poikien välillä (Ylita-

pio-Mäntylä, 2020), sillä jokainen yksilö on paljon muutakin kuin oletetun suku-

puolensa edustaja. 

Sukupuolisensitiivistä kasvatusta painotetaan entistä enemmän aina var-

haiskasvatuksesta lähtien (OPH, 2018). Myös varhaiskasvatuslaissa (540/2018, 

3 §, kohta 6) sukupuolisensitiivisyys näkyy tavoitteena ”edistää yhdenvertaisuutta 

ja sukupuolten tasa-arvoa”. Jotta sukupuolisensitiivistä varhaiskasvatusta olisi 

mahdollista toteuttaa, on tiedostettava sukupuolittuneiden käytänteiden läsnäolo 

arjen jokaisessa hetkessä. Siippainen (2017) kuvaa sukupuolen olevan vahvasti 

läsnä kasvattajien ja lasten puheessa sekä arjen toiminnoissa kuten kaverivalin-

noissa, leikkiryhmissä, leikeissä, tiloissa sekä sosiaalisissa suhteissa. Tästä 

syystä käytänteitä ja tilanteita tulee tarkastella laajasti, niin kasvattajien ja lasten 

toiminnan kuin kielenkäytön osalta (Siippainen, 2017). Varhaiskasvatusympäris-

tössä jokainen lapsi tulisi kohdata ensisijaisesti omana itsenään, yksilönä, jolloin 

sukupuolelle tyypillisiä odotuksia ei tulisi kohdistaa lapseen (Eskelinen & Itäkare, 

2020). Tytöt sekä pojat saavat tehdä täysin samoja asioita niin halutessaan. Kas-

vattajan rooli on tarjota lapsille heidän mielenkiinnonkohteidensa mukaista toi-

mintaa ja kannustaa lapsia rohkeasti erilaisiin leikkeihin ja toimintoihin (OPH, 

2018) stereotyyppisen pojat autoleikkiin ja tytöt prinsessaleikkiin ajattelun sijasta. 

Kasvattajien tulisikin tunnistaa vastuunsa sukupuolisensitiivisen kasvatuksen ra-

kentajina sekä tarjoajina lapsille. Tärkeää on myös kasvattajana pohtia omia ajat-

telumalleja ja mahdollisia ennakkoluuloja, jotka saattavat osaltaan estää suku-

puolisensitiivisen toiminnan.  

Sukupuolisensitiivisen kasvatuksen sijasta ei tule kuitenkaan lähteä toteut-

tamana sukupuolineutraalia kasvatusta. Tällöin sukupuoli pyritään häivyttämään 

ja poistamaan puhutusta kielestä sekä toiminnasta pyrkimyksenä synnyttää tasa-

arvoa ja yhdenvertaisuutta. Kehityskohteena olevan asian sivuuttaminen ei ole 

oikea ratkaisu. Ilman asian tiedostamista ja sen käsittelemistä puheeksi otta-

malla, ei asioihin ole mahdollista saada muutosta. Uusien puhe- sekä toimintata-

pojen tuottaminen ja käyttöönottaminen vaatii tästä syystä asian käsittelemistä, 

ei syrjään asettamista. (Eskelinen & Itäkare, 2020.)  
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2.2 Lastenkirjallisuus  

2.2.1 Lastenkirjallisuus kirjallisuuden lajina 

Lastenkirjallisuudella tarkoitetaan lapsille suunnattua kirjallisuuden osa-aluetta, 

jonka alalajeihin lukeutuvat sadut, lastenromaanit, kuvakirjat, tietokirjat sekä ru-

not. Lastenkirjallisuudelle tyypillisiä piirteitä ovat sana- ja lauserakenteiden yksin-

kertaisuus, lasten kokemusmaailmaan liittyvät aihepiirit sekä merkittävässä roo-

lissa oleva kuvitus. (Tieteen termipankki, 2018.)   

Lasten kuvakirjat koostuvat kahdesta olennaisesta osasta; kuvituksesta 

sekä tekstistä. Kuvakirjan yhtenä määritelmänä voidaankin pitää kaunokirjallista 

teosta, joka kertoo tarinan kuvien sekä tekstin keinoin siten, että jokainen au-

keama sisältää vähintään yhden kuvan (Heinimaa, 2001). Tässä tutkimuksessa 

käytän edellä mainittua Heinimaan (2001) kuvaamaa kuvakirjan määritelmää. 

Kuva ja teksti esiintyvät harvoin toisistaan irrallisina yksiköinä kulttuurisissa teok-

sissa (Mikkonen, 2005 44), joihin myös lasten kuvakirjat lukeutuvat. Kuvitus ja 

teksti muodostavat yhdessä kokonaisuuden (Heinimaa, 2001; Mikkonen, 2005; 

Oittinen, 2004), minkä takia lasten kuvakirjoja olisi syytä tarkastella painetun 

tekstin ja visuaalisen kuvituksen muodostamana kokonaisuutena, ei irrallaan toi-

sistaan. Tästä syystä tutkimuksen aineistona toimivat Tatu ja Patu -kuvakirjojen 

kuvitus sekä kirjoitettu teksti.  

Kuvakirjoja luettaessa huomio kiinnittyy yleensä ensimmäisenä ku-

viin. Vasta tämän jälkeen luetaan kuvan ohessa oleva kirjoitettu teksti, joka tukee 

tai vaihtoehtoisesti haastaa kuvan perusteella tehtyjä tulkintoja. Heikkilä-Halttu-

sen (2015) mukaan kuvakirjassa on tavoiteltavaa jättää kuvalliselle kerronnalle 

riittävästi tilaa, jolloin tekstissä ei ole tarvetta selittää jokaista yksityiskohtaa tai 

tapahtumaa. Jotta kuvien ja tekstien sisältöjä ja merkityksiä voitaisiin ymmärtää, 

vaativat ne tulkintaa. Mikkonen (2005) kuvaa tekstien tulkinnan vaativan tietoa ja 

taitoa kirjaimien yhdistelemisestä sanoiksi ja edelleen lauseiksi. Samalla tavalla 

myös kuvat vaativat kuvan lukutaitoa, jotta niiden sisältämät merkitykset pysty-

tään ymmärtämään. Pienten lasten kohdalla kirjoitettu teksti saa merkityksen 

vasta, kun aikuinen lukee sen lapselle ääneen. Tästä syystä kuvitus on erityisen 

suuressa roolissa lastenkirjallisuudessa. 
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2.2.2 Lastenkirjallisuus osana kasvatusta 

Lasten maailmankuva rakentuu vallitsevan kulttuurin sekä ympäristön vuorovai-

kutuksessa. Kun puhutaan lapsille suunnatusta kulttuurista, on kyseessä lasten-

kulttuuri (Anttila & Rensujeff, 2009). Lastenkulttuuriksi luetaan esimerkiksi lapsille 

kohdennetut elokuvat, tv-ohjelmat, näytelmät, musiikki sekä kirjallisuus. Lasten 

kuvakirjat ovat yleensä ensimmäisiä median muotoja, joihin lapset tutustuvat 

(Foster, 2014). Filipovićin (2018) mukaan lastenkirjallisuudella on merkittävä rooli 

sosiaalisten rakenteiden, arvojen, normien sekä asenteiden opettamisessa ja vä-

littämisessä lapsille. Myös Pesonen (2018) ja Heinimaa (2001) korostavat kirjojen 

merkitystä tarkasteltaessa yhteiskunnassa vallitsevia arvoja ja normeja, joita kir-

jallisuuden avulla toisinnetaan. Mikäli kirjat vahvistavat olemassa olevia sukupuo-

littavia ja stereotyyppisiä rakenteita, arvoja ja ajatuksia, siirtyvät ne kirjallisuuden 

välityksellä normeina edelleen lapsille (Berry & Wilkins, 2017). Oleellista onkin 

pohtia, toisinnetaanko kirjojen avulla vallitsevia normeja ja arvoja vai pyritäänkö 

niitä tarkastelemaan tietoisesti kyseenalaistavalla otteella. Mikäli kriittistä tarkas-

telua toteutetaan tietoisesti, myös lapset oppivat kyseenalaistamaan esitetyt nor-

mit ja mahdollisesti toimimaan niitä toisintamatta. On myös hyvä tiedostaa kuva-

kirjojen edustavan ilmestymisajankohtaansa aiemmin valloilla ollutta maailman-

kuvaa (Heikkilä-Halttunen, 2015). Muuttuvassa maailmassa uusimmatkin teokset 

kuvaavat täten jo osin vanhentuneita käsityksiä ja näkemyksiä maailmasta ja sen 

rakenteista. 

 Lastenkirjallisuudella on merkittävä rooli myös lasten identiteetin rakentumi-

selle, sillä kirjoja ja niiden sisältöjä peilataan väistämättä omaan elämään (Peso-

nen, 2018). Lapsille luettavan kirjallisuuden tulisikin olla monipuolista ja moni-

naista, jotta jokaiselle löytyisi samaistumispintaa sekä mahdollisuus peilata esi-

merkiksi omaa perhemalliaan, sukupuoltaan, pukeutumistaan tai toimintaansa 

kirjallisuudessa esiintyviin hahmoihin ja tapahtumiin. Kuvakirjojen kuvitus tarjoaa 

lapsille samaistumismahdollisuuden: ”kauniiseen prinsessaan voi todella rakas-

tua tai pahaa noitaa pelätä niin paljon, että kuva on pakko tuhota” (Heinimaa, 

2001). Ei siis ole merkityksetöntä millaisia kirjoja lapsille luetaan. Kirjoja valitta-

essa aikuisella on usein mahdollisuus vaikuttaa valintoihin ja sitä kautta muokata 

lasten käsitystä todellisuudesta (Heikkilä-Halttunen, 2015). Valittujen teosten 
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ohella myös lukija on merkittävässä roolissa, etenkin puhuttaessa pienistä lap-

sista, joiden tekstin lukutaito ei ole vielä kehittynyt. Heikkilä-Halttunen (2015) 

sekä Adams ym. (2011) korostavat myös kirjoista nousevista teemoista keskus-

telemisen tärkeyttä yhdessä lasten kanssa. Myös haastavia, jopa arkaluontei-

sempia aiheita kuten suru, ikävä tai kuolema tulisi käsitellä lasten kanssa (Heik-

kilä-Halttunen, 2015) tarkoituksenmukaisella tavalla, lasten ikä- ja kehitystaso 

huomioiden (Pesonen, 2018).  

Erityisesti varhaiskasvatusikäisten lasten kohdalla varhaiskasvatuksessa 

toimivien kasvattajien sekä huoltajien vastuu korostuu kirjoja valittaessa sekä lu-

kiessa. Filipović (2018) kuvaa sukupuoliroolien ja -stereotypioiden tunnistamisen 

ja tiedostamisen olevan olennaista, jotta lapsille välittyvien viestien ja mallien kriit-

tinen tarkastelu on mahdollista. Koska kirjat ovat merkittävässä osassa varhais-

kasvatuksen toimintakulttuuria (OPH, 2018), on kasvattajien kiinnitettävä erityistä 

huomiota lapsille luettaviin kirjoihin ja niiden sisältöihin (Heikkilä-Halttunen, 

2015). Kirjat eivät itsessään ole hyviä tai huonoja. Pedagoginen mielekkyys syn-

tyy, perehdyttäessä etukäteen kirjan sisältöihin ja pohdittaessa kritiikin kohtia yh-

dessä lasten kanssa keskustellen. Pesosen (2018) mukaan jo 3-vuotiaiden las-

ten kanssa on mielekästä toteuttaa kuviin kohdistuvaa kriittistä tarkastelua. Tämä 

luo pohjaa asioiden kyseenalaistavalle tarkastelulle sekä kriittiselle lukutaidolle.  
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3 TUTKIMUSKYSKYMYKSET 

Lastenkirjallisuuden ollessa osa lasten jokapäiväistä elämää, niin varhaiskasva-

tuksessa, koulussa kuin kotona, on kirjallisuutta aiheellista tutkia. Lastenkirjalli-

suus välittää sisällöillään väistämättä arvoja ja normeja, muokaten lasten maail-

mankuvaa (Filipović, 2018; Heinimaa, 2001; Pesonen, 2018). Tästä syystä las-

tenkirjallisuuden sisältöjä on perusteltua tutkia. Tässä tutkimuksessa perehdyn 

erityisesti lasten kuvakirjallisuuteen ja sen tuottamiin sukupuoliroolien represen-

taatioihin. Tutkimukseni tavoitteena on saada selville Tatu ja Patu -kuvakirjojen 

kuvituksessa ja teksteissä ilmeneviä sukupuoliroolien representaatioita. Tavoit-

teena on selvittää, onko kirjojen kuvituksessa ja teksteissä esiintyvien henkilö-

hahmojen sukupuolirooleissa havaittavissa moninaisuutta vai sijoittuvatko hah-

mojen sukupuoliroolit stereotyyppisiin malleihin. Ulkoisten tekijöiden lisäksi tutkin 

teoksissa esiintyvien hahmojen sukupuolittunutta toimintaa.  

 

Tutkimukselle asetetut tutkimuskysymykset ovat seuraavat:  

 

1) Millä tavoin sukupuoliroolit näyttäytyvät Tatu ja Patu -kuvakirjojen kuvituk-

sessa ja teksteissä hahmojen ulkoisten ominaisuuksien kautta? 

2) Millä tavoin stereotyyppisesti sukupuolittunut toiminta näyttäytyy Tatu ja 

Patu -kuvakirjojen kuvituksessa ja teksteissä?  
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Aineiston hankinta 

Tatu ja Patu -kuvakirjasarja on monelle lapselle ja aikuiselle tuttu useamman vuo-

sikymmenen ajalta. Vuodesta toiseen Tatu ja Patu -kirjasarjan teokset kuuluvat 

kirjastojen lainatuimpiin teoksiin (Digi- ja väestötietovirasto; Piki-kirjastot), kuten 

myös viime vuonna 2021. Kuvakirjasarjan teokset ovat saavuttaneet useita eh-

dokkuuksia ja palkintoja. Uusia teoksia syntyy, eikä Tatu ja Patu -kirjasarjan te-

okset vaikuta menettävän suosiotaan. (Otava.) Koska Tatu ja Patu -kirjasarjan 

teoksia luetaan paljon, on perusteltua tutkia lastenkirjoissa ilmeneviä sukupuoli-

roolien ja sukupuolittuneen toiminnan representaatioita juuri tästä kirjasarjasta. 

Kirjasarjan tunnettavuuden ja suosion lisäksi muita syitä Tatu ja Patu -kirja-

sarjan valinnalle ovat muun muassa kuvituksen sekä henkilöhahmojen runsaus. 

Tällä tavoin kirjojen kuvituksesta ja tekstistä muodostuva aineisto antaa kattavan 

kuvan erilaisista sukupuolirooleista ja niiden representaatiosta kirjasarjassa. 

Myös kirjasarjan tarjoamat moninaiset aiheet ja tarinat mahdollistavat monipuo-

listen havaintojen syntymisen aineistosta, jolloin aineisto ja sitä kautta myös tut-

kimustulokset muodostuvat kattavammiksi.  

Tutkimuksessa aineistona toimivat kuusi Tatu ja Patu -kirjasarjan lasten ku-

vakirjaa. Aineiston koostuessa lasten kuvakirjoista, voidaan tutkimuksen aineis-

toa kuvata valmiiksi aineistoksi. Valmiisiin aineistoihin lukeutuvat esimerkiksi tut-

kijoiden keräämät aiempien tutkimusten aineistot, erilaiset tilastotiedot sekä kult-

tuurituotteet, kuten kirjat, elokuvat tai uutisartikkelit (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka, 2006). Teokset on valittu sarjan tuotannon alku- ja loppupäästä. 

Tällä valikoinnilla varmistan aineiston monipuolisuuden, jolloin myös tutkimustu-

lokset ovat luotettavampia. Kirjojen ilmestymisvuosia lukuun ottamatta, toteutin 

aineiston valikoinnin kirjasarjan teoksista sattumanvaraisesti. Tällä tarkoitan sitä, 

etteivät valitut lasten kuvakirjat edusta tiettyä aihetta kuten perhettä tai työntekoa, 

vaan monipuolisesti eri teemoja. Tällä valinnalla pyrin luomaan mahdollisimman 
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monipuolisen kuvan kuvakirjoissa ilmenevistä sukupuolirooleista ja niiden repre-

sentaatioista, ilman kirjojen teemoista nousevia ennakkokäsityksiä, jotka osal-

taan voisivat johdatella tutkimuksen analysointia tai tuloksia. Aineistoksi valikoi-

tuneet teokset Tatu ja Patu -kuvakirjasarjasta eivät ole itselleni myöskään entuu-

destaan tuttuja. Itselleni uusia teoksia valitsemalla, pyrin objektiivisempaan ai-

neiston tarkasteluun, kun aikaisempaa tietoa esimerkiksi kirjassa esiintyvistä 

henkilöhahmoista, juonesta tai sisällöstä ei ole. Objektiivinen ote aineiston tar-

kastelussa vaikuttaa myös positiivisesti tutkimustulosten luotettavuuteen (TENK, 

2012).   

 

Aineistoksi valikoituneet teokset:  

1) Havukainen, A., & Toivonen, S. (2003) Tatu ja Patu Helsingissä 

2) Havukainen, A., & Toivonen, S. (2004) Tatu ja Patu Päiväkodissa 

3) Havukainen, A., & Toivonen, S. (2010) Tatu ja Patu supersankareina  

4) Havukainen, A., & Toivonen, S. (2016) Tatu ja Patu etsivinä – Tapaus 

puolittaja 

5) Havukainen, A., & Toivonen, S. (2020) Tatu ja Patu kovaa menoa kiskoilla 

6) Havukainen, A., & Toivonen, S. (2021) Tatu ja Patu kesäleirillä 

 

Lainasin aineistoksi valikoituneet kuusi Tatu ja Patu -kirjasarjan teosta Tam-

pereen kaupunginkirjastosta tarkempaa tarkastelua varten. Jaottelin kirjat kah-

teen osioon: uudemmat (2016–2021) sekä vanhemmat teokset (2003–2010). Kä-

sittelen uudempia ja vanhempia teoksia analyysivaiheessa erillisinä aineistoina. 

Tällöin kirjasarjan uudempien sekä vanhempien teosten välisten tulosten mah-

dollisia merkittäviä eroja on mahdollista tarkastella Tutkimustulokset (5) osiossa. 

Varsinainen tutkimusaineisto koostuu valikoiduista teoksista koostetusta teksti-

muotoisesta aineistosta, joka on koostettu teosten kuvista sekä tekstistä nous-

seista asioista, suhteessa asetettuihin tutkimuskysymyksiin.  

Luin kunkin kuudesta kirjasta kolmesti keskittyen ensimmäisellä lukukerralla 

kuvitukseen, toisella tekstiosuuteen ja kolmannella kerralla kokonaisuuteen sekä 

mahdollisiin huomioimatta jääneisiin kohtiin. Teoksia tarkastellessani toteutin 

systemaattista lukemista aineistona toimivien kuvien sekä tekstien kohdalla. 

Tarkka aineiston läpikäyminen mahdollistaa sen, että aineistosta pystytään myö-
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hemmin löytämään kohdat, jotka liittyvät asetettuun tutkimusongelmaan (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). Tällä varmistan olennaisen löytymisen 

sekä sen, että tutkimus todella vastaa asetettuihin tutkimuskysymyksiin säilyttäen 

punaisen langan.  

4.2 Tutkimusmenetelmä 

Toteuttamani tutkimus on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Kvalitatiivisen 

tutkimuksen avulla pyritään tutkimaan ihmisten elämismaailmaa sekä siihen liit-

tyviä kokemuksia ja näkemyksiä (Puusa & Julkunen, 2020; Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka, 2006). Laadullisen tutkimuksen tehtävänä voidaankin nähdä ym-

märryksen lisääminen, moninaisten tulkintojen mahdollistaminen sekä erilaisten 

merkitysten ja mallinnusten tuottaminen tutkittavasta ilmiöstä (Pitkäranta, 2014). 

Tämän tutkimuksen avulla pyrin selvittämään Tatu ja Patu -lasten kuvakirjojen 

tuottamia kuvauksia sukupuoliroolien representaatioista. Tutkimuksen avulla laa-

jemman ilmiön ymmärtäminen (Puusa & Julkunen, 2020) sekä pohdinta lasten 

kuvakirjojen toisintamista sukupuolirooleista sekä niiden vaikutuksesta esimer-

kiksi lasten identiteetin ja maailmankuvan rakentumiseen mahdollistuu. 

Laadullista tutkimusta voidaan toteuttaa joko teoria- tai aineistolähtöisellä 

otteella (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). Tutkittaessa sukupuoliroo-

lien representaatioita lasten kuvakirjasarjan teoksista, keskeisillä käsitteillä sekä 

taustalla vaikuttavilla teorioilla on oma roolinsa. Tutkimuksen ei voida kuitenkaan 

ajatella suoraan olevan teorialähtöistä, sillä lasten kuvakirjoista ”nousevat” asiat 

ja teemat liittyen asetettuihin tutkimuskysymyksiin on tärkeä ottaa huomioon, jotta 

halutun tutkimustiedon saaminen ja laajemman ilmiön ymmärtäminen on mah-

dollista. Mikäli aineistolle ja sieltä ”nouseville” asioille ei anneta teorian ohella ti-

laa, ei aineistolle anneta riittävää mahdollisuutta tuoda esiin tutkimusongelmaan 

liittyviä asioita. Myöskään uuden kiinnostavan näkökulman löytyminen ei ole 

mahdollista, jos teorian annetaan johdatella aineiston käsittelyä tai analyysiä lii-

kaa. Näillä perusteilla olen päätynyt teoriaohjaavaan tutkimukseen, jossa aineis-

tosta tehtyjä löydöksiä selitetään, vahvistetaan tai vaihtoehtoisesti kumotaan teo-

riaan ja aiempaan tutkimukseen peilaten (Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka, 

2006). Aineiston analyysin taustalla on myös käsitteellinen tietoisuus muun mu-

assa sukupuolirooleista ja -stereotypioista. On myös muistettava tutkimukseni 
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olevan melko suppea, jolloin tutkimustulosten pohjalta ei ole mahdollista tehdä 

mittavia yleistyksiä tutkittavasta teemasta.  

4.3 Aineiston analysointi 

Analysointimenetelmäksi tässä tutkimuksessa valikoitui laadullinen sisällönana-

lyysi. Sisällönanalyysin keskiössä on se, mitä aineisto kertoo valikoidusta ai-

heesta tai teemasta (Vuori, 2021). Tässä tutkimuksessa keskitytään Tatu ja Patu 

-kirjojen tuottamiin kuvauksiin sukupuolirooleista ja sukupuolittuneesta toimin-

nasta. Tutkimuksessani myös aineiston muoto itsessään rajaa varsinaisen tutki-

musmenetelmän valintaa, sillä kaikki tutkimusmenetelmät eivät sovellu kaiken-

tyyppisten aineistojen käsittelemiseen. Lasten kuvakirjojen toimiessa tutkimuk-

sen aineistona, koostuu aineisto sekä kuvista että niitä täydentävistä kirjoitetuista 

teksteistä. Laadullista sisällönanalyysiä käyttämällä onkin mahdollista käsitellä 

sekä kuvia että tekstimuotoista aineistoa saman menetelmän avulla (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka, 2006), mikä on tarkoituksenmukaista tutkimuksen ai-

neiston koostuessa lasten kuvakirjoista.  

 Aineistoa koostaessa olen ottanut kirjojen kuvituksesta tarkkarajaisia valo-

kuvia, joiden sisällöistä olen poiminut tutkimusongelman kannalta olennaisia yk-

sityiskohtia kuva-analyysiä mukaillen (Vuori, 2021). Kuva-analyysillä ja sitä mu-

kailevalla tarkastelulla tässä tutkimuksessa tarkoitan kirjojen kuvituksesta ote-

tuista tarkkarajaisista valokuvista nousseiden yksityiskohtien tarkastelua, joiden 

avulla representaatiota sukupuolirooleista tuotetaan. Olen muuttanut yksityiskoh-

dat kirjalliseen muotoon aineiston teemoittelua varten. Tutkimustulos (5) osiossa 

koen kuitenkin perustelluksi kuvata tuloksia myös visuaalisessa muodossa, sillä 

se on kuvista koostuvan aineisto-osan alkuperäinen esitysmuoto.  

Kuvien tarkastelun jälkeen siirryin tarkastelemaan kirjojen kirjoitettuja teks-

tejä. Laadullisessa sisällönanalyysissä tutkimuksen aineistoa tarkastellaan koko-

naisuus palasiksi hajottaen, palasia uudelleen järjestelemällä ja -ryhmittelemällä, 

koostaen lopulta uudelleenjärjestellyt osaset jäsennellyksi uudeksi kokonaisuu-

deksi (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). Aineistoa koostaessa olen kir-

jannut ylös ne kohdat, jotka liittyvät asettamiini tutkimuskysymyksiin. Tämän jäl-

keen olen etsinyt teemoittelua hyödyntäen aineistosta samankaltaisuuksia ja 

eroja, joiden perusteella olen järjestellyt ja luokitellut aineistoa uudelleen (Juhila, 
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2021). Teemoittelun tuloksena pääteemoja muodostui neljä; ulkoinen olemus, 

tunteiden ilmaiseminen, fyysinen toiminta sekä fyysiset ominaisuudet ja oletta-

mukset. 

Aineiston muotoilemisen jälkeen on seuraavana vaiheena varsinainen ana-

lysointi. Olennaista on muistaa analysoinnin määritelmä, jonka mukaan aineiston 

tekninen läpikäyminen ei riitä, vaan aineiston tarkastelu vaatii ”etsivää ja kokeile-

vaa luentaa” sekä uteliaisuutta aineiston sisältöjä kohtaan. Vain tällä tavalla ai-

neistosta nousseiden asioiden perusteella on mahdollista muodostaa tulkintoja. 

(Günther, Hasanen & Juhila, 2021.) Sisällönanalyysin tavoitteena onkin pyrkimys 

muodostaa aineiston käsittelemisen avulla oleellisen sisältävä tiivis kuvaus tutki-

tusta aihealueesta. Kun sisällönanalyysi onnistuu, on uusi jäsennys mahdollista 

liittää ilmiötä koskevaan laajempaan kontekstiin sekä aikaisempiin tutkimustulok-

siin. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.) Analyysivaiheessa oman aja-

tuskulun näkyväksi tekemistä tukevat myös aineistosta annetut esimerkit (Puusa 

& Julkunen, 2020), jotka ovat tyypillisiä käytettäessä teemoittelua (Juhila, 2021). 

Tästä syystä konkretisoin tutkimustuloksia kuva- sekä tekstiesimerkein. 

Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka, (2006) korostavat sitä, etteivät aineis-

tosta tehdyt havainnot ole koskaan täysin objektiivisia, sillä tutkijan on tehtävä 

useita valintoja liittyen käytettyihin menetelmiin ja käsitteisiin. Tästä syystä omat 

valinnat on syytä perustella kattavasti (Puusa & Julkunen, 2020). Myös lopullisia 

tutkimustuloksia on syytä arvioida kriittisesti suhteessa tehtyihin valintoihin unoh-

tamatta perusteluja.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä osiossa tarkastelen tutkimuksen keskeisimpiä tuloksia suhteessa asetet-

tuihin tutkimuskysymyksiin. Käsittelen tutkimustuloksia neljässä osiossa teemoit-

telussa esiinnousseiden neljän pääteeman mukaisesti. Pääteemoista ensimmäi-

nen Ulkoinen olemus käsittelee ensimmäistä tutkimuskysymystä liittyen sukupuo-

liroolien näyttäytymiseen hahmojen ulkoisten ominaisuuksien kautta. Pääteemat 

Fyysinen toiminta, Tunteiden ilmaiseminen sekä Fyysiset ominaisuudet ja oletta-

mukset keskittyvät toiseen tutkimuskysymykseen koskien hahmojen sukupuolit-

tunutta toimintaa. Kuvaan kunkin osion teemaa sekä mies- että naistapaisten 

hahmojen osalta. Käsittelen myös kussakin osiossa stereotyyppisiä näkökulmia, 

joita tutkimustulokset osin noudattavat, osin haastavat. Tulosten lomassa esitän 

lisäksi esimerkkejä aineistosta, tukeakseni tutkimustulosten selkeyttä, johdonmu-

kaisuutta ja ymmärrettävyyttä (Puusa & Julkunen, 2020).  

5.1 Ulkoinen olemus 

Hahmojen ulkoista olemusta kuvattiin teoksissa enimmäkseen visuaalisin keinoin 

kuvituksen avulla. Kuvituksessa sukupuolta tuotettiin vaatetuksen, hiusmallien, 

asusteiden sekä kehonasentojen avulla. Useissa kohdissa, joissa sukupuolta ei 

vaatetuksen tai hiustyylin perusteella olisi voitu päätellä, oli hahmolle lisätty esi-

merkiksi pinnejä tai korvakorut, jolloin henkilö voitiin luokitella naistapaiseksi hah-

moksi. Vastaavasti miestapaista hahmoa saatettiin korostaa parran, viiksien tai 

muun karvoituksen avulla. Hahmot, joiden sukupuolta ei voitu kuvan perusteella 

määrittää, olivat kahden käden sormilla laskettavissa. Monet näistä hahmoista 

olivat vauvoja tai pieniä lapsia, joiden sukupuoli selvisi viimeistään tekstissä mai-

nitusta hahmon nimestä. Ainoastaan Hämähäkkimiehen asuun pukeutuneen 

hahmon, leikkimökissä Tatua ja Patua vastaan tulleen lapsikatraan, muutaman 

pienen vauvan sekä joidenkin kaukaa kuvatuttujen taustahahmojen sukupuoli jäi 

epäselväksi.   
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”Merkillisen näköiseen värikkääseen suojapukuun pukeutunut hyypiö - - lisää 

samanlaisiin asuihin pukeutuneita hahmoja” (Puolittaja) 

”IHMISVAUVOJA” (Kiskoilla) 

 

Arkivaatetukseltaan kirjojen hahmot pukeutuivat yleisimmin paitaan ja housuihin. 

Naistapaisilla hahmoilla arkivaatetukseen lukeutuivat myös mekot, hameet sekä 

topit, kun taas miestapaisilla hahmoilla päällä saattoi olla esimerkiksi farkut, fla-

nellipaita, pikeepaita tai slipoveri. Juhlavaatetuksessa puolestaan eroja oli enem-

män. Naistapaiset hahmot pukeutuivat pitkiin mekkoihin, hameisiin, jakkupukui-

hin sekä bleisereihin. Miestapaisilla hahmoilla puolestaan oli yllään kauluspaitoja, 

siistejä tummia pukuja sekä solmioita, joita naistapaisilla hahmoilla ei ollut. Juh-

lavaatetuksen ohella uima-asut olivat poikkeuksetta miestapaisilla hahmoilla ui-

mahousut ja naistapaisilla hahmoilla bikinit tai kokouimapuku. 

Kirjojen kuvituksissa oli nähtävissä myös useita eri työasuja. Työvaatteet 

itsessään eivät eronneet nais- ja miestapaisten hahmojen välillä, mikäli samassa 

virassa kuten palomiehenä, poliisina tai konduktöörinä toimi sekä miehiä, että 

naisia. Kuitenkin linja-autonkuljettajana toimivalla miehellä oli yllään kauluspaita 

sekä solmio ja pormestarina toimivalla naisella pitkä päällystakki ja hame. Virka-

miehet pukeutuivat siisteihin tummiin pukuihin kantaen käsissään salkkuja, kun 

taas talonmiehellä oli yllään työhaalari ja lippalakki. Työvaatetuksen osalta suku-

puolta enemmän oli siis merkitystä sillä, mitä kirjan hahmo teki työkseen.  

Vaatetukseen liittyivät myös erilaiset rooliasut. Miestapaiset hahmot saat-

toivat pukeutua supersankareiksi, etsiviksi, ritareiksi, keijukaisiksi tai Elvikseksi. 

Naistapaiset hahmot pukeutuivat useimmiten prinsessa-asuihin, yhdessä ta-

pauksessa myös kypärään ja sankariviittaan.  

 

           

Kuva 1. Tapaus puolittaja Kuva 2. Päiväkodissa Kuva 3. Tapaus puolittaja 
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Vaatetuksen ohella asusteissa voidaan nähdä selkeää jaottelua naisten ja mies-

ten välillä. Naistapaisten hahmojen asusteisiin kuuluivat erilaiset käsi- ja olkalau-

kut, joita vain muutamalla miehellä esiintyi. Myös erilaiset kaulahuivit, hansikkaat 

sekä korkokengät olivat asusteita, jotka kuuluivat ainoastaan naisille. Naisilla 

päässään saattoi olla leveitä lierihattuja sekä huiveja. Oleellisena naiseuden tuot-

tajana voitiin nähdä myös monimuotoiset korut; korva-, nenä- ja kaulakorut sekä 

rannerenkaat. Samoin erilaiset meikit kuten huuli- ja poskipuna, ripsiväri sekä 

kynsilakka kuuluivat vain naisille. Miehillä meikkiä ei esiintynyt lainkaan. Toisaalta 

miehillä oli omia asusteita, joita naistapaisilla hahmoilla ei juurikaan esiintynyt. 

Tällaisia asusteita olivat esimerkiksi lippalakit, silinterihatut, vyöt, kellot sekä sol-

miot. Miehillä esiintyi myös yksittäisiä kävelykeppejä ja piippuja. Monissa tapauk-

sissa asusteet saattoivat erottaa sen, oliko kyseessä mies- vai naistapainen 

hahmo, mikäli se ei muun ulkonäön tai nimen perusteella käynyt selvästi ilmi.  

 

        

Kuva 4. Kovaa menoa kiskoilla Kuva 5. Kovaa menoa kiskoilla Kuva 6. Päivä-

kodissa Kuva 7. Supersankareina 

 

Teoksissa esiintyvät hiustyylit voidaan karkeasti jaotella naistapaisten hahmojen 

pitkiin ja miestapaisten hahmojen lyhyisiin hiuksiin. Naistapaisten hahmojen hiuk-

set olivat usein pitkät, mutta myös polkkatukka esiintyi monella hahmolla. Myös 

otsatukka sekä erilaiset kampaukset kuten letit, saparot, poninhännät ja juhla-

kampaukset kuuluivat selkeästi naistapaisille hahmoille. Hiuksiin selkeästi panos-

tettiin ja niitä laitettiin. Myös erilaisia hiusasusteita kuten pinnejä, pompuloita, 

hiuspantoja ja rusetteja käytettiin hiusten laittamiseen. Miestapaisilla hahmoilla 

puolestaan lyhyet hiukset näyttäytyivät esimerkiksi sivusiilinä, pälvikaljuna, jopa 

kaljuna. Myös miehillä esiintyi siististi kammattuja hiuksia erityisesti juhlapukeu-

tumisessa. Muutamassa tapauksessa miehillä oli myös rastat tai irokeesi. Vaikka 
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jaottelu miesten ja naisten hiuksiin oli hyvin selkeä, löytyi teoksista myös stereo-

typioita haastavia hiustyylejä. Esimerkiksi lihaksikkaalla miehellä hiukset oli si-

dottu kiinni punaisella rusetilla päänpäälle tai pitkät rastat kiinnitetty poninhän-

nälle. Myös muutaman naistapaisen hahmon hiustyyli haastoi perinteisiä ajatuk-

sia sivusiilin, siilin sekä lyhyen ”poikamaisen” hiusmallin muodossa.  

 

       

Kuva 8. Kovaa menoa kiskoilla Kuva 9. Päiväkodissa Kuva 10. Kesäleirillä Kuva 

11. Kesäleirillä Kuva 12. Kovaa menoa kiskoilla 

 

Oleellisena huomiona hiusten lisäksi aineistosta nousi miehillä esiintyvä karvoi-

tus. Usealla miestapaisella hahmolla, lapsia lukuun ottamatta, esiintyi viikset, 

parta, pulisongit, harvat viikset, pukinparta, parransänki tai näistä useamman yh-

distelmä. Lisäksi miestapaisilla hahmoilla esiintyi paljon jalka- tai käsikarvoitusta 

ja muutamassa tapauksessa rinta- ja kainalokarvoitusta. Naisilla karvoitusta ei 

hiusten ja kulmakarvojen lisäksi ollut.  

 

      

Kuva 13. Tapaus puolittaja Kuva 14. Helsingissä Kuva 15. Helsingissä Kuva 16. 

Kovaa menoa kiskoilla Kuva 17. Kesäleirillä 

 

Ulkoiseen olemukseen liittyviä asioita tuotettiin myös kehonasentojen avulla. 

Miestapaiset hahmot esimerkiksi istuivat leveästi jalat auki tai toinen jalka polvelle 

nostettuna. Myös leveät haara-asennot seistessä, käsien asetteleminen leveästi 
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lanteille sekä rinta rottingilla seisominen olivat tällaisia tyypillisesti miehisiksi aja-

teltuja voimakkuutta, ylväyttä ja valtaa esittäviä asentoja. Naistapaiset hahmot 

puolestaan istuivat pääasiassa siveellisesti jalat yhdessä sen enempää huomiota 

herättämättä. Muutamissa esimerkeissä naiset saattoivat kehonasennoillaan 

esittää voimakkuutta tai valtaa esimerkiksi seisomalla määrätietoisesti kädet lan-

teilla jalka pölkyn päälle nostettuna tai istumalla jalka toiselle polvelle asetettuna, 

kädet tuolin selkänojalle levitettynä. Yhdessä esimerkissä Tatu ja Patu puoles-

taan istuvat murheellisina hartiat lysyssä kädet maassa roikkuen.  

 

    

Kuva 18. Supersankareina Kuva 19. Kesäleirillä Kuva 20. Supersankareina 

Kuva 21. Supersankareina 

 

Vaikka ulkoista olemusta tuotettiin pääosin kuvituksen avulla, joitakin yksittäisiä 

mainintoja liittyen hahmojen ulkoiseen olemukseen löytyi myös teksteistä. Mai-

ninnat liittyvät niin vaatetuksen kuvailuun, hiusten laittamiseen kuin karvoituk-

seen. Ilmaukset eivät esiintyneet irrallisina vaan täydensivät kuvien sisältöjä ku-

vailemalla ja sanoittamalla.  

 
”Virttyneet trenssitakit ja kulahtaneet huopahatut” 

”Parransänkeni kaipasi kipeästi siistimistä” 

”Slipoveriheppu” (Puolittaja) 

 

”Meillä kasvaa parta ja kainalokarvatkin”  

”Ajattelin matkan kunniaksi muotoilla tukastani pikajunan mallisen” 

”Minua huolettaa se, että tukka lässähtää - - mahtuisiko fööni millään mu-

kaan?” (Kiskoilla) 
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5.2 Fyysinen toiminta 

Fyysinen toiminta jakautuu kahteen osioon; tyypilliseen ja epätyypilliseen toi-

mintaan. Jaottelun pohjalla on ajatus stereotypioista ja siitä millaista toimintaa 

nais- ja miestapaisille hahmoille sallitaan tai vastaavasti heiltä odotetaan. Fyy-

sistä toimintaa esiintyi kirjoissa paljon sekä kuvituksessa että teksteissä.  

 Naistapaiset hahmot huolehtivat lapsista. Äidit työnsivät lastenrattaita kau-

pungilla, pitivät lapsia sylissä ja toivat heitä päiväkotiin. Jopa pienet lapset mal-

linsivat lastenhoitamista leikkimällä nukeilla tai työntämällä pehmolelua nuken-

vaunuissa. Päiväkodissa töissä oli kaksi ”hoitotätiä”, jotka huolehtivat lapsista. 

  

”Nimeni on Heidi”, päiväkodintäti tervehti” (Päiväkodissa) 

”Heidi auttaa poikia pukemaan kuravaatteet” (Päiväkodissa) 

 

Äitien lisäksi myös isiä kuvattiin aktiivisina vanhempina työntämässä lastenrat-

taita, kantamassa lasta kantorepussa tai tuomassa lasta päiväkotiin. Vaikka isiä 

kuvattiin lastenhoidollisissa tilanteissa, olivat usein myös äidit mukana. Tapauk-

set olivat kuitenkin yksittäisiä ja kohdistuivat useimmiten tarinoiden sivuhenkilöi-

den toimintaan. 

 

     

Kuva 22. Päiväkodissa Kuva 23. Helsingissä Kuva 24. Helsingissä Kuva 25. 

Helsingissä 

 

Aineistossa esitettiin useita tilanteita, joissa hoidettiin haavoja tai kuvattiin huo-

lehtimista, pääosin naistapaisten hahmojen toimesta. Nora valeli nokkosenpolt-

tamia vedellä, laittoi Nikolle laastarin veistellessä tulleeseen haavaan ja toimi 
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leirillä uimavalvojana pelastaen Tatun ja Patun hukkumiselta. Myös miestapai-

sia hahmoja kuvattiin muutamissa kohdissa hoivaajan tai huolehtijan roolissa.  

 

”Tatu nappasi haavojensitomis-tarvikepakkauksensa ja alkoi salamannope-

asti hoitaa Hyperkybermiehen käsiä” (Supersankareina) 

”Puhallan vielä niin sanottuun pipikohtaan” (Supersankareina) 

”Onko jokin hätänä, Timppa?” (Kesäleirillä) 

 

 
Naistapaiset hahmot myös usein kehuivat ja kannustivat toisia. Useimmiten ke-

hut ja ihailut liittyivät hahmojen toimintaan kuten päiväkodin kevätjuhlaesityksen 

valmistelemiseen ja toteuttamiseen. Miestapaisten hahmojen osalta kehumista 

tai kannustamista ei ollut, vaikka heidän toimintansa oli usein kehujen kohteena.  

 
”Hienosti menee!” - - ”Hieno satu, Heidi kehuu” - - ”Oi kuinka hieno, Heidi 

ihailee” - - ”Heidi taputtaa ylpeänä, hieno esitys!” (Päiväkodissa) 

 

Suurin osa kuvatusta toiminnasta liittyi kuitenkin aktiivisuuteen, leikkeihin tai liik-

kumiseen. Tytöt saattoivat lennättää radio-ohjattavaa lentokonetta, ajaa leikkimo-

polla, kiipeillä puissa, juosta, keinua tai ratsastaa tuolinselkänojalla. Pojat puoles-

taan pelasivat jalkapalloa, ampuivat ritsalla, skeittasivat, juoksivat, hyppivä sekä 

pomppivat äänekkäästi ja tekivät kamppailuliikkeitä.  

 
”Aadan mopo” (Puolittaja) 

”He pomppasivat lattialle ja alkoivat tehdä sankarillisia kamppailuliikkeitä”   

- - ”Sinun on oltava YLIaktiivinen!” (Supersankareina) 

”TÖMS!, TÖMS!, HÖÖ!, HAAAA!” Pojat hyppivät äänekkäästi  

(Kesäleirillä) 

 

Musiikkia, laulua ja soittamista kuvattiin myös paljon. Päiväkodissa kaikki lapset 

soittivat vuorotellen ksylofonia, ja leikkivät piirileikkejä. Kesäleirillä tanssittiin ja 

laulettiin iltanuotiolla kitaran soidessa. Musisointi ja tanssiminen nähtiin sekä 

mies- että naistapaisten hahmojen toimintana, johon kaikki hahmot osallistuivat. 

Yhdessä tapauksessa tytöt lauloivat kovaa ja epävireisesti, mikä sekään ei hai-

tannut. Kaikki saivat osallistua taidoistaan riippumatta.  

 

”Sitten mentiin tosi hauskaa letkajenkkaa” (Kesäleirillä) 

”Laura, Oona ja Niko näyttävät Tatulle ja Patulle, miten piirileikkiä leikitään” 

- - ”Laululeikkien jälkeen alkaa satuhetki” (Päiväkodissa) 



 

27 

 

Myös rakentamista ja käsitöitä tekivät kaikki. Kädentöitä ei jaoteltu mies tai nais-

tapaisille hahmoille sopiviksi, vaan kaikki saivat toteuttaa itseään haluamallaan 

tavalla. Junassa vanha mies neuloi matkan aikana slipoverin. Oona toimi raken-

nussuunnittelijana ja -ohjeistajana. ”Päiväkodintäti” Heidi porasi porakoneella rei-

kiä metallipurkkiin ja pojat kesäleirillä veistelivät makkaratikkuja. Tatu ja Patu 

myös askartelevat ja ompelevat.  

 

”Me alettiin väsätä ystävyysrannekkeita” (Kesäleirillä) 

”Tatu ja Patu suunnittelevat nukeille vaatteita” (Päiväkodissa) 

 

5.3 Tunteiden ilmaiseminen 

Tunteiden ilmaiseminen ja emotionaalisuus käsitetään yleisesti feminiiniseksi 

ominaisuudeksi. Vastaavasti maskuliinisena piirteenä pidetään sitä, ettei tunteita 

juurikaan näytetä. (Jokinen, 2010.) Teoksissa esiintyvien tunteiden skaala oli 

laaja. Teoksissa ilmaistiin tunteita usein. Kuvituksessa tunteet olivat vahvasti 

läsnä ja tekstiosuudessa usein tilannetta ja tunteiden taustaa avattiin enemmän.  

 

”Minäkin pärjään ihan hyvin - - kyllä tämä tästä, ja sitten Rami alkoi itkeä” - - 

”Teltassa minua alkoi itkettää – Minulla taitaa olla vähän koti-ikävä… No voi 

sinua… tietenkin voi tulla ikävä, kun on pitkään erossa.” - - ”On ollut kauhea 

ikävä!” (Kesäleirillä) 

 

Katkelmassa Nikon isä hyvästelee kesäleirille lähtevän poikansa, jolloin ikävä 

saa vallan. Leirillä Nikolle iskee koti-ikävä ja tilanne itkettää. Leiriohjaaja Nora 

lohduttaa ja sanoittaa tunnetta Nikolle. Leirin päätyttyä isä toteaa Nikolle hänellä 

olleen kova ikävä poikaa. Itkeminen ja ikävöinti sallitaan kirjassa täten myös 

miestapaisille hahmoille. Harmitusta ja surua esiintyy myös muissa teoksissa.  

 

”Emme ole vieläkään päässeet uimaan, Patu Harmittelee” (Päiväkodissa) 

”Isäni kiukkua kestä en, valitti prinsessa itkien” (Päiväkodissa) 

”Tohtori Tyhjiö näytti yhtäkkiä surumieliseltä - - Hän painoi päänsä alas” 

(Supersankareina) 
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Tatu ja Patu olivat hyvinkin tunteellisia, kun kesäleiri läheni loppuaan. He itkivät 

vuolaasti useaan otteeseen, eikä siitä meinannut tulla loppua.  

 

”Tatun ja Patun hommista ei meinannut tulla mitään - - he kokivat kaiken 

niin syvästi - - Ikuistan mieleeni juuri tämän taianomaisen hetken, koko tä-

män tunnelman, valon, tuoksut vanamon ja varjot veen” kyyneleet valuvat 

vesiputouksena Tatun ja Patun silmistä (Kesäleirillä) 

 

Saman tyylistä kuvausta oli myös puolitettujen asioiden tapauksen selvitessä. 

Aada ei halunnut lisää lahjoja, koska hänellä oli jo kaikkea, puolikkaat lahjat oli-

sivat riittäneet. Aadan ajattelevaisuuden vuoksi Tatu ja Patu herkistyvät.  

 

”Miten viisas tämä pieni lapsi olikaan - - Liikutuksen kyyneleet kohosivat sil-

miimme” Tatu ja Patu kuvataan vedet silmissä (Puolittaja) 

 

Jännitys ja pelko esitettiin monessa kohdassa miestapaisten hahmojen tai jonkin 

väkijoukon tunteena. Jännitystä ja pelkoa kuvattiin hahmojen ilmeillä ja eleillä. 

Kädet saatettiin nostaa suojaksi rinnan päälle tai poskille. Hampaita pidettiin tiu-

kasti yhdessä irvistäen, kynsiä pureskeltiin hermostuneena ja iho saattoi mennä 

kananlihalle. Hikikarpalot nousivat otsalle ja muihin hahmoihin tai puuhun tarrat-

tiin tiukasti kiinni, turvaa hakien. 

 
”Voi kauhistus – Laura voihkaisee” (Puolittaja) 

”Tatu ja Patu säikähtävät niin, että juoksevat karkuun” (Helsingissä) 

”Iskikö matkajännitys taas? - - ”PANIIKKI! KAIKKI ON OHI!” (Kiskoilla) 

 

”Apuaaaaa, Patu kirkuu” hampaat irvessä - - ”Minua alkoi hieman pelottaa 

se puukon käyttö” (Kesäleirillä) 

 

”Sydämeni oli jättää yhden lyönnin väliin! - - ihoni meni kananlihalle”  

”Ähkäisi kalpea ja vapiseva Hyperkybermies” (Supersankareina) 

 

Kaikki eivät kuitenkaan pelkää, sillä rohkeitakin hahmoja löytyi. Kesäleirillä yöllä 

ukkostaessa yksi tytöistä ihastelee ukkosta ääneen, kun taas Tatu ja Patu käyvät 

pelkäämättä selvittämään puolitettujen asioiden tapausta, jopa kovistelemalla 

perheen vaaria.  

 

”VAU” Ukkonen jee!” (Kesäleirillä) 

”Laitoimme hepun koville - - puhutaan kuin mies miehelle” (Puolittaja) 
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Pääosin kirjojen hahmot esitettiin kuitenkin hyväntuulisina ja iloisina. Kasvoilta 

löytyi usein leveä hymy, jota korostettiin jopa ilonkiljahduksilla. Iloa ja onnelli-

suutta saatettiin korostaa myös käsiä ilmaan nostamalla hurrauksen merkiksi. 

Tatu ja Patu myös itkivät ilosta; silmät vuolaasti kyynelehtien, hymy kasvoilla. 

 

     

Kuva 26. Kesäleirillä Kuva 27. Päiväkodissa Kuva 28. Helsingissä Kuva 29. Hel-

singissä 

 

Ilon lisäksi muita positiiviseksi miellettyjä tunteita kuten rakkautta ja ystävyyttä 

kuvattiin muutamissa aineiston kohdissa. Rakkautta kuvattiin esimerkiksi lasta 

tiukasti halaamalla tai leijuvina sydäminä hahmojen ympärillä. 

 

”Naimisiin mennään, kun ensin on halittu” (Päiväkodissa) 

”Sydämemme sulivat kuin sorbetti saunan kiukaassa” (Kesäleirillä) 

”Superystävyys! Tatu ja Patu halaavat Hyperkybermiestä”  

(Supersankareina) 

 

5.4 Fyysiset ominaisuudet ja olettamukset 

Teoksista nousi esiin erilaisia fyysisiä ominaisuuksia, jotka mielletään kuuluviksi 

miehille tai naisille. Lisäksi aineistossa kuvattiin stereotyyppisiä olettamuksia, 

joita perinteisesti asetetaan sekä mies- että naistapaisille hahmoille. Teoksissa 

kuvattiin niin nopeutta, viisautta, päättelykykyä, matalaa kivunsietokykyä kuin fyy-

sistä vahvuutta ja heikkoutta.  

Stereotyyppisesti maskuliinisuuteen liitetään fyysinen voimakkuus sekä 

vahvuus. Feminiinisyyteen voidaan päinvastaisesti nähdä kuuluvaksi fyysinen 

heikkous. (Jokinen, 2010.) Kirjoissa esiintyi runsaasti miestapaisten hahmojen 
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vahvuutta ja fyysistä voimaa kuvaavia kohtia. Talonmies leikkasi nurmikkoa työn-

nettävällä ruohonleikkurilla, kesäleirillä pojat kantoivat korkeita klapipinoja puu-

varastoon, ja päiväkodissa Tatu nosti ruokapöydän ilmaan ilman apua. Tatu ja 

Patu toteavat myös matkatavaroiden kantamisen vaativat lihasvoimaa. Voimak-

kuutta kuvataan myös seuraavassa otteessa.  

 

”Voimakaksikko valmiina taistoon” Aktiivipoika ja mittamies huudahtavat 

”Tatu ja Patu yrittivät nostaa, yrittivät kaataa, yrittivät työntää - - eivät saa-

neet jättipakkausta hievahtamaan - - Aktiivipoika laittoi kaikki voimansa pe-

liin - - Uskomattoman vahvoilla hyperkybervoimillaan Hyperkybermies sai 

revittyä kaikki pakkaukset nopeasti auki - - Hänen kätensä olivat valahta-

neet täysin voimattomiksi” (Supersankareina) 

 

 

Kaupungin rakennukset oli paketoitu valtaviin pakkauksiin, joita Tatu ja Patu yrit-

tävät kaikin keinoin liikuttaa ja avata, mutta turhaan. Apuun saapui Hyperkyber-

mies, joka sai avattua pakkaukset, kuluttaen kuitenkin kaikki voimansa. Super-

sankari kolmikko toimi voimakkaina sankareina, mutta kuvauksessa on havaitta-

vissa myös heikkoutta, kun kova ponnistelu ei tuottanutkaan tulosta ja lopussa 

voimat ehtyvät. 

Fyysinen voimakkuus ei vaikuta olevan aina helppoa. Kaarlo Kuurna ”rehki 

suurikokoisen kantamuksensa kanssa” ja kesäleirillä poika raahasi laukkuaan 

telttaan hikipisarat lentäen. Yritteliäisyyttä ja tarmoa selkeästi löytyy, vaikka vah-

vuus näyttäytyy raskaana. Hikipisarat lentävät myös tytöillä, jotka kesäleirillä ko-

ettavat kaivaa lapiolla kuoppaa kahden lapsen voimin, ilman tulosta. Tämä esi-

merkki todentaa stereotyyppistä ajattelua naisten ja tyttöjen heikkoudesta. Toi-

saalta naistapainen pikajuoksija kuvataan juoksemassa käsipainot käsissä urhei-

lukenttää ympäri, mikä haastaa käsitystä naisten ja tyttöjen heikkoudesta. 

Maskuliinisuuteen liittyvän vahvuuden ja tunteiden sisällä pitämisen rinnalla 

myöskään kipua ei tulisi näyttää. Kuitenkin miehillä esitetään olevan matala ki-

vunsietokyky. Kirjoista matalaan kivun sietämiseen liittyen löytyy muutamia ot-

teita.  

 

”Olen vakavasti loukkaantunut. Toivon todella, että ryhmävakuutus kattaa 

tämän.” Tatu makaa maassa kärsivänä, nokkosenpistoksia jalassa 

”Tatulle sattui jotain ja se alkoi kiljua - - AAAARRGGH!” männynneulanen 

jalassa, pitelee jalkaansa käsillään (Kesäleirillä) 
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”AI JAI JAI! Nikolla kädessä pieni puukosta tullut haava, katsoo haavaa 

kauhusta kankeana (Kesäleirillä) 

 

”AAAAAARGH! Sattuu olkapäähän” Tatu pitelee olkapäätään kärsivän oloi-

sena maassa maaten, jalat kippurassa (Puolittaja) 

 

Pienistä sattumuksista johtuva kipu esitetään suurieleisesti ja liioitellen. Kipu vai-

kuttaa sietämättömältä ja se kuvataan isolla kirjoituksella huudon omaisesti. Ma-

tala kivunsietokyky välittää toisenlaista fyysistä heikkoutta voimien loppumisen 

ohessa. 

 Myös nopeus ja kestävyys nähdään maskuliinisina ominaisuuksina (Joki-

nen, 2010). Tatu ja Patu harjoittavat kestävyyttään ja kuntoaan päiväkodin pi-

halla, luullen pihaa kuntosaliksi. Tatu ja Patu vetävät leukoja keinutelineissä hiki-

pisarat lentäen ja juoksevat pihaa ympäri kokeillen jokaista leikkitelinettä. 

 

”Nämä urheiluvaatteet ovat kyllä aika kuumat - - Tämän täytyy olla kunto-

sali! - - Pojat ryntäävät kokeilemaan laitteita” (Päiväkodissa) 

 
 
Helsingin matkallaan Tatu ja Patu päätyvät seuraamaan Jori-serkkuaan, joka 

juoksee paikasta toiseen. Veljekset juoksevat nähtävyydeltä toiselle, ikään kuin 

juoksukilpailussa. Vauhtia ei puutu ja sitä kuvataan kuvissa sekä teksteissä.  

 
”Jori juoksee kovaa vauhtia - - hän kiihdyttää hirmuiseen vauhtiin - - Pojat 

ryntäävät näyttelyyn - - 5 minuutin kuluttua Tatu ja Patu ovat juosseet läpi 

melkein koko museon (Tatulla ja Patulla päällään urheiluvaatteet ja hikinau-

hat sekä kädessä sekuntikello) - - juoksimme lujempaa kuin yksikään outo-

lalainen yksityisetsivä on koskaan juossut” (Helsingissä) 

 

Stereotyyppisesti viisaus nähdään feminiinisenä ominaisuutena. Miehiä puoles-

taan pidetään usein yksinkertaisina, jopa tyhminä. (Jokinen, 2010.) Tatu ja Patu 

ihailevat kesäleiriohjaaja Noran viisautta ja kuvaavat sitä ääneen. Myös Kuurnan 

perheen Aada-tytön viisautta ihastellaan.  

 

”Aada ei ollut mikään eilisen teeren tyttö - - ’voi rakas pikkuinen oletpa sinä 

fiksu!’ - - Miten viisas tämä pieni lapsi olikaan” (Puolittaja) 

 

”Ihailuni Noraa kohtaan kasvaa hetki hetkeltä - - Hän on niin viisas!”  

(Kesäleirillä) 
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Tatu ja Patu kuvataan usein hieman höpsöinä ja tietämättöminä. Lähtiessään kyl-

pylään, eivät he pitkän ajan kuluttuakaan ymmärrä olevansa päiväkodissa, vaan 

luulevat käsienpesuallasta uima-altaaksi ja hämmästelevät odottamansa hotelli-

aamiaisen ollessa pelkkää puuroa. Myös junamatkalla veljekset luulevat paikko-

jensa sijaitsevan matkatavaroiden säilytyslokeroissa ja konduktöörin huudahta-

essa ”katsotaan matkalippuja” he kirjaimellisesti tuijottavat matkalippujaan.  

Toisaalta myös Tatu ja Patu kuvataan moneen otteeseen kekseliäinä. Päi-

väkodissa he keksivät pukeutua pitkäksi aikuiseksi, jotta pääsisivät jatkamaan 

matkaansa alkuperäiseen matkakohteeseensa. Myös supersankareina toimies-

saan veljesten viisautta ja päättelykykyä sanallistetaan.  

 
”Samassa sankarimme tunsivat olevansa äärimmäisen kykeneviä käyttä-

mään aivojaan maksimaalisella teholla” (Supersankareina)  
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6 POHDINTA 

Kandidaatintutkielmassani tutkin Tatu ja Patu -kirjasarjan teoksissa ilmeneviä su-

kupuoliroolien representaatioita kirjojen kuvituksen ja tekstien avulla. Kiinnostuk-

senkohteena olivat erityisesti hahmojen ulkoiset ominaisuudet sekä kuvattu toi-

minta, joiden kautta sukupuolirooleja tuotettiin.  

Tulosten valossa voidaan todeta sukupuolirooleja tuotettavan Tatu ja Patu 

-kuvakirjoissa ulkoisen olemuksen, fyysisen toiminnan, tunteiden ilmaisun sekä 

fyysisten ominaisuuksien ja olettamusten kautta. Kirjoissa perinteisiä sukupuoli-

rooleja tuotettiin paljon, erityisesti ulkoisen olemuksen kautta. Toisaalta stereo-

tyyppisiä malleja myös rikottiin huomattavan paljon erityisesti toiminnan sekä tun-

teiden ilmaisun kuvauksissa. Täten sukupuoliroolien kuvaukset muodostuivat kir-

jasarjassa moninaisiksi ja salliviksi.  

6.1 Johtopäätökset ja pohdinta 

Aiempien tutkimusten tavoin tutkimustulokset esittivät perinteisiä sukupuoliroo-

leja vaatetuksen, tunteiden sekä toiminnan näkökulmista. Äidit näyttäytyivät hoi-

vaajina, naiset empaattisina ja tunteellisina sekä ulkonäköön panostavina. Mies-

tapaiset hahmot puolestaan kuvattiin usein rohkeina, sankarillisina ja vahvoina 

työntekijöinä. (ks. Filipović, 2018; Willkins & Berry, 2017.) Keskeisimpänä tutki-

mustuloksena voidaan kuitenkin nähdä se, etteivät Tatu ja Patu -kirjasarjan teos-

ten tuottamat sukupuoliroolit toisintaneet ainoastaan stereotyyppisiä malleja, 

vaan perinteisiä sukupuolirooleja haastetiin ja kyseenalaistettiin. Tästä huoli-

matta hahmojen ulkoista olemusta kuvattiin lähes poikkeuksetta käyttäen binää-

ristä kahtia jaottelua tuottamaan kuvauksia miehistä ja naisista, tytöistä ja pojista, 

kuten aiemmissa tutkimuksissa (ks. Filipović, 2018; Berry & Wilkins, 2017).  

 Vaikka jakoa mies- ja naistapaisiin hahmoihin tuotettiin, esiintyi hahmojen 

ulkoisessa olemuksessa runsaasti variaatioita. Tämä haastaa osaltaan perin-
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teistä kuvaa miehistä ja naisista. Myös Berry ja Willkins (2017) kuvaavat tutki-

muksessaan stereotyyppisiä sukupuolirooleja rikottavan, vaikkakin se on melko 

vähäistä. Vastaavasti Roper ja Clifton (2013) kuvaavat tyttöjen aktiivisen toimi-

juuden kuvauksia tarvittavan ehdottomasti lisää lastenkirjallisuuteen. Tatu ja Patu 

-kirjasarjassa sukupuolirooleja puolestaan haastetaan jatkuvasti teoksesta ja au-

keamasta toiseen, vanhempia teoksia enemmän uudemmissa teoksissa.  

Perinteisten sukupuoliroolien haastaminen korostui erityisesti tunteiden il-

maisussa. Tunteiden kirjo oli tutkimustuloksissa laaja. Tunteita kuvattiin ja mal-

linnettiin hahmojen ilmeiden sekä eleiden avulla, teksteissä tunteita sanoittaen. 

Tunteita ei myöskään peitelty ja niitä käsiteltiin. Stereotyyppiset mallit emotionaa-

lisista naisista ja tytöistä sekä tunteita pidättyväisesti esittävistä miehistä ja po-

jista (Jokinen, 2010) saivat useita vastaesimerkkejä muun muassa tunteellisten 

mieshahmojen sekä rohkeiden naishahmojen avulla. Teosten kautta tunteiden 

ilmaiseminen näyttäytyi hyväksyttävänä tunteesta ja sukupuolesta riippumatta. 

Itkemistä ei tarvinnut hävetä tai koti-ikävää peitellä. Itse koenkin kirjat hyväksi 

apuvälineeksi tunteiden käsittelyssä lasten kanssa sekä varhaiskasvatussuunni-

telman perusteiden (OPH, 2018) edellyttämän tunnekasvatuksen toteuttami-

sessa. Tarinan hahmojen tunteita voidaan itse esittää, tunteista ja niiden taus-

toista keskustella tai pohtia esimerkiksi miten surullista Tatua voitaisiin lohduttaa. 

Myös muissa tarkoituksissa tulisi muistaa kirjojen mahdollinen hyödyntäminen 

pedagogisina välineinä varhaiskasvatuksessa. 

Tunteiden ilmaisun ohessa stereotypioiden haastaminen korostui merkittä-

västi toiminnassa, joka esitettiin monipuolisena ja sallivana riippumatta hahmon 

oletetusta sukupuolesta. Tanssiminen ja musiikki sallittiin jokaiselle hahmolle sa-

moin kuin lasten leikit. Myös työskentely eri ammateissa näyttäytyi moninaisena, 

kun poliiseina, palomiehinä sekä konduktööreinä työskenteli sekä naisia että mie-

hiä. Toiminnan sallivuudella lapsille muodostuu kuva siitä, ettei jokin harrastus, 

tekeminen tai ammatti ole ainoastaan tytöille tai pojille. Kasvattajien tulisikin tie-

toisesti pyrkiä luomaan realistisia, mutta positiivissävytteisiä kuvauksia miehistä 

ja naisista, varustettuna vaihtelevilla persoonallisuuksilla, olemuksilla sekä toi-

minnan kuvauksilla, jolloin lapsille ei muodostu vain yhdenlaista ”oikeaa” mies- 

tai naiskäsitystä (Berry & Willkins, 2017). Tämä on oleellista, koska meistä jokai-

nen on omanlaisensa yksilö riippumatta edustamastamme sukupuolesta. Sa-
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malla on hyvä hetki kasvattajana pohtia omaa sukupuolisensitiivistä kasvattajuut-

taan sekä mahdollisia sukupuolittavia käytäntöjä ja puhetapoja, jotka osaltaan 

vaikuttavat lapsiin. Näillä tavoin mahdollistuu myös varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteiden (OPH, 2018) edellyttämä lasten identiteetin ja terveen itsetun-

non kehittymisen huomioiminen ja tukeminen.  

 

 ”- - rakentaa käsitystä itsestään, identiteetistään ja maailmasta omien lähtö-

kohtiensa mukaisesti. - - Kasvatuksen sivistystehtävänä on ohjata tietoisesti 

lasten yksilöllisen identiteetin muotoutumista - - Myönteisellä ja kannusta-

valla vuorovaikutuksella tuetaan lapsen oman identiteetin ja itsetunnon kehi-

tystä.” (OPH, 2018) 

 

Aiemmat tutkimukset osoittavat myös huoltaan lasten sukupuoli-identiteetin muo-

dostumisesta, mikäli sukupuolistereotyyppisille malleille altistutaan jatkuvasti. 

Huolenaiheet kuvaavat esimerkiksi lasten alttiutta stereotypioille heidän rakenta-

essaan käsitystään maailmasta ja itsestään (Adams ym., 2011; Roper & Clifton, 

2013), stereotypioiden tuottamaa eriarvoisuutta ja epätasa-arvoa, sekä kirjojen 

avulla vahvistettavia, jo olemassa olevia stereotypioita (Filipović, 2018). Huolen-

aiheet ovat selvästi aiheellisia, sillä niitä kuvataan useissa tutkimuksissa. Filipo-

vićin (2018) mukaan positiivista on kuitenkin se, että kasvattajat vaikuttavat tie-

dostavan jatkuvat stereotypioille altistumisen vaikuttavan lasten sukupuoli-identi-

teetin rakentumiseen. Tiedostaminen on hyvä alku, sillä koen Adamsin ym. 

(2011) tavoin vastuun olevan lähtökohtaisesti aikuisilla ja kasvattajilla, sillä kirjoja 

luetaan yhdessä heidän kanssaan. Tällöin aikuisen tehtävä on tarkastella kirjaa 

lapselle sopivasta näkökulmasta, unohtamatta keskustelua kysymyksiä herättä-

vistä kohdista.  

Uudempien ja vanhempien kirjojen sisällöissä suhteessa sukupuoliroolien 

tuottamiseen ei ilmennyt merkittäviä eroja. Uudemmissa kirjoissa hahmojen ul-

konäköön liittyvät seikat olivat jonkin verran hillitympiä ja pyrkimystä sukupuoli-

neutraalimpaan ilmaisuun oli paikoitellen havaittavissa. Toisaalta myös 2000-lu-

vun alkupuolen teoksissa oli runsaasti stereotypioita haastavaa kuvailua niin toi-

minnan, kuin ulkonäön kuvailun osalta. Osaltaan tähän varmasti vaikuttaa kirjojen 

kuvituksen ja henkilöhahmojen suuri määrä, jolloin erilaisia hahmoja on luotava 

paljon. Voidaankin pohtia onko sukupuoliroolien haastaminen sattumaa, vai tark-

kaan suunniteltua toimintaa kirjailijoiden sekä kuvittajien osalta.  
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On myös aiheellista nostaa esille pohdintaa liittyen Tatuun ja Patuun teos-

ten päähenkilöinä. Veljekset seikkailevat kirjasta toiseen erilaisissa ympäris-

töissä. He tekevät ja kokeilevat erilaisia asioita, erilaisissa vaatetuksissa kokien 

monenlaisia tunteita. Mallinnetaanko tällä tavalla ajatusta siitä, että sukupuoliroo-

leista poikkeaminen on hyväksyttävämpää pojille? Näin varmasti on, mutta kes-

keisinä hahmoina toimivien naistapaisten hahmojen kautta muodostuu kuvausta 

myös tyttöjen ja naisten mahdollisuuksista laajentaa tekemisiään tai pukeutumis-

taan perinteisten sukupuoliroolien ulkopuolelle. Tutkimuksen tuloksia lukiessa on 

kuitenkin syytä tiedostaa teosten päähenkilöinä toimivien miestapaisten hahmo-

jen mahdollinen vaikutus tuloksiin.  

6.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tieteellistä tutkimusta toteutettaessa yhtenä tärkeänä peruspilarina voidaan pitää 

tutkimuksen etiikkaa ja luotettavuutta. Mikäli tutkimuksen luotettavuus, uskotta-

vuus tai eettisyys eivät toteudu, ei tutkimuksella ole pohjaa (Aaltio & Puusa, 

2020). Tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK, 2012) on antanut oman ohjeis-

tuksensa koskien hyviä tieteellisiä käytänteitä, joita jokaisessa tutkimuksessa, 

niin myös omassani, tulee noudattaa.  

Tutkimukseni jokaisen vaiheen olen pyrkinyt toteuttamaan tarkkuutta ja 

huolellisuutta vaalien (TENK, 2012). Olen pyrkinyt kuvaamaan tutkimuksen vai-

heita havainnollisesti sekä yksityiskohtaisesti, jolloin tutkimuksen etenemistä on 

helppo seurata ja luotettavuutta arvioida (Aaltio & Puusa, 2020). Tutkimustiedon 

ollessa kaikille avointa (TENK, 2012), mahdollistaa selkeä, johdonmukainen sekä 

havainnollistava tutkimuksen kuvaaminen sen, että tutkimusta on mahdollista 

ymmärtää riippumatta lukijan taustoista, kuten koulutusalasta. Tästä syystä olen 

pyrkinyt avaamaan esimerkiksi käytettyjä käsitteitä kattavasti, olettamatta lukijan 

ymmärtävän niiden merkityksen tai sisällön. 

Myös Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK, 2012) edellyttämään 

avoimuuteen, selkeisiin tutkimuksen kulun kuvauksiin sekä erityisesti omien va-

lintojeni perustelemiseen olen kiinnittänyt huomiota. Laadullisessa tutkimuksessa 

tutkija tekee useita valintoja aina aiheen valinnasta aineiston keruuseen ja edel-

leen tutkimus- sekä aineiston analysointimenetelmän valintaan. Valinnat ohjaavat 
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osaltaan tutkimuksen kulkua, minkä vuoksi jokainen valinta tulisi perustella (Aal-

tio & Puusa, 2020; TENK, 2012). Tutkimuksessani olen pyrkinyt perustelemaan 

tekemäni valinnat, esimerkiksi aiheen valinnan sen ajankohtaisuudella sekä mer-

kittävyydellä suhteessa lasten maailmankuvan ja identiteetin rakentumiseen. Pe-

rusteluideni tukena olen käyttänyt myös monipuolisia lähteitä kuten aikaisempia 

tutkimuksia sekä kirjallisuutta läpi tutkimuksen. Lähteitä käyttäessäni olen kiinnit-

tänyt erityistä huomiota oikeaoppisiin viittauskäytänteisiin (TENK, 2012), jotta 

oma ja lainattu erottuvat selkeästi eikä vaaraa plagiointiin syyllistymisestä olisi.  

Tehtyjen valintojen pohjalla vaikuttavat väistämättä myös tutkijan aikaisem-

mat kokemukset, näkemykset sekä arvot. Aiemmat näkemykset eivät saisi kui-

tenkaan vaikuttaa tutkimukseen, sillä tavoitteena on pyrkimys objektiivisuuteen. 

Omien arvojen ja käsitysten sivuun asettaminen on kuitenkin haastavaa, jolloin 

täydelliseen objektiivisuuteen on harvoin mahdollista päästä. Kun oman subjek-

tiivisuuden ja sen vaikutukset tuodaan esille, antaa se tutkimuksesta luotettavam-

man kuvan, sillä asia ja sen mahdolliset vaikutukset tutkimuksen kulkuun sekä 

tuloksiin on tiedostettu ja sanoitettu lukijalle. (Aaltio & Puusa, 2020.) Tutkimuk-

sessani olen pyrkinyt objektiivisuuteen esimerkiksi valitsemalla aineistoksi itsel-

leni tuntemattomia teoksia. Tästä huolimatta aineistosta nousseet asiat ja niiden 

pohjalta muodostuneet tutkimustulokset ovat valintojeni ja mahdollisesti taustalla 

vaikuttaneiden käsitysteni tulosta. Tätä ajatuskulkua avaamalla pyrin osoitta-

maan oman tietoisuuteni subjektiivisuudestani tutkimuksen toteuttajana.  

Pohdittaessa tutkimuksen toisintamisen mahdollisuutta uskon tutkimuksen 

uudelleen toteuttamisen olevan mahdollista toisenlaisessa ympäristössä, eri tut-

kijan toimesta, tarkan ja yksityiskohtaisen tutkimuksen kulun ja sen vaiheiden ku-

vaamisen ansiosta (Aaltio & Puusa, 2020). Subjektiivisuudesta johtuen, en kui-

tenkaan usko, että tutkimustulokset olisivat täysin yhteneviä, vaikka samankaltai-

sia seikkoja varmasti löytyisikin. 

Tutkimuksen aiheen koskiessa henkilökohtaista, jopa arkaluonteista ai-

hetta, on syytä kiinnittää erityistä huomiota aineiston anonymisointiin, säilyttämi-

seen sekä siihen, ettei tutkimus aiheuta tutkittaville hallaa (TENK, 2012). Tässä 

tutkimuksessa tutkimuksen aiheena oleva sukupuoli sekä sukupuoliroolien ra-

kentuminen voidaan nähdä henkilökohtaisena aiheena, jonka käsittely vaatii sen-

sitiivisyyttä. Vaikka aihe itsessään on arkaluonteinen, valitsemani aineisto, joka 
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koostuu lasten kuvakirjoista, tarjoaa tutkimukselle toisenlaisen näkökulman. Tä-

män vuoksi tutkimuslupiin, tutkittavien tiedottamiseen tai anonymiteetin säilyttä-

miseen ei vaadita erityisiä toimenpiteitä toisin kuin esimerkiksi ihmisten kokemuk-

sia haastattelun avulla tutkittaessa. 

6.3 Mahdolliset jatkotutkimusideat 

Toteutettuani tutkimuksen liittyen Tatu ja Patu -kuvakirjasarjan kuvien sekä teks-

tien kuvaamiin sukupuoliroolien representaatioihin ulkoisten ominaisuuksien 

sekä sukupuolittuneen toiminnan näkökulmasta, olisi vastaavanlaisen tutkimuk-

sen toteuttaminen jotakin toista kirjasarjaa aineistona käyttäen mielekästä. Tutki-

mustulokset saattaisivat olla yhdenmukaisia toteuttamani tutkimuksen kanssa tai 

vaihtoehtoisesti haastaa niitä nostamalla esiin aivan toisenlaisia tuloksia. Aineis-

tona voisi toimia jokin uudempi kirjasarja tai vaihtoehtoisesti jokin vanhempi niin 

kutsuttu klassikkosarja, kuten Mikko Mallikas tai Minttu. 

Tutkimukseni päätarkoituksena ei ollut perehtyä uudempien ja vanhempien 

Tatu ja Patu -teosten eroihin. Pidin uudempien ja vanhempien kuvakirjojen ai-

neistot kuitenkin erillään, mikäli niistä nousisi jotakin merkittävää esille liittyen 

asettamiini tutkimuskysymyksiin. Kyseisessä kirjasarjassa joitakin eroja oli ha-

vaittavissa mies- ja naistapaisten hahmojen välillä muun muassa tunteiden ilmai-

semisen sallivuudessa tai pukeutumisen ja muun ulkonäön kuvaamisessa. Tä-

män vuoksi voisi olla perusteltua toteuttaa tutkimus vertailevalla otteella uudem-

pien ja vanhempien teosten välillä jostakin kirjasarjasta. Myös eri vuosikymme-

nillä julkaistujen teosten tarkasteleminen satunnaisotannalla ilman tietyn kirjasar-

jan valitsemista voisi antaa vastauksia siihen, onko kirjallisuudessa tapahtunut 

muutosta suhteessa sukupuolen tai sukupuoliroolien kuvaamiseen, samalla kun 

sukupuoli, moninaisuus ja sukupuolisensitiivinen kasvatus ovat nousseet tär-

keiksi arvoiksi varhaiskasvatuksessa (OPH, 2018; varhaiskasvatuslaki, 

540/2018).  
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